Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES A RESPEITO DE ESCLARECIMENTOS E
AJUSTES NA DELIMITAÇÃO DA CHAMADA "ÁREA AZUL" IMPLEMENTADA EM NOSSA
CIDADE.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento  de  informação    a  respeito  de    esclarecimentos  e  ajustes  na  delimitação  da
chamada "Área Azul" implementada em nossa cidade, enviado para conhecimento e resposta
do que segue:

É  inquestionável  que  o  projeto  visa  beneficiar  o  comércio  local,  iniciativa  que  merece
reconhecimento.  No entanto,  a  atual  delimitação da Área Azul  está  impactando diretamente
locais de grande importância para a comunidade, como:

 1.  Estacionamentos de escolas, prejudicando pais, responsáveis e funcionários no transporte e
acesso seguro;

 2. Áreas estritamente residenciais, onde os moradores são obrigados a pagar por um espaço que
antes era de livre utilização;

 3.  Espaços utilizados pelos trabalhadores da feirinha,  que precisam de um local adequado e
acessível para estacionar e desempenhar suas funções sem ônus excessivo.

  4. Requeiro que seja enviado o plano de expansão da área azul apresentado pela empresa.

Diante disso,  solicito  que sejam feitas as devidas reavaliações na delimitação da Área Azul,
garantindo  que  os  espaços  mencionados  fiquem  isentos  dessa  cobrança,  permitindo  um
equilíbrio  entre  o benefício  ao comércio  e  a  necessidade  de  acessibilidade  para  todos  os
cidadãos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de março de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 174/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
74

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

16
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

17
:1

9:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

A4
3-

80
86

-A
AF

9-
53

76
.

Pag. 1/2

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 18/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
74

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

16
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

17
:1

9:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

A4
3-

80
86

-A
AF

9-
53

76
.

Pag. 2/2